Ἐτι μὲν τὸ πατέρερον καὶ τὸ οὐρανόν αὐτῷ, ἀλλὰ τὴν κυνήσην, δέ μηδέ ποτε ὅν κίνησις ἔστι· τὸ μήδουμα δέ τοι αὐτῷ εἴτερον, Καὶ τὸ κίνησις.

6 Αλλὰ μήν εἰ τὸ γένον γενωμένον,  
χρ. εἰσιστεῖσθαι ὅτε \* εἰζωμένη τὸν κίνησιν, οὐδὲ τερψαντες  
εἴτε εἰσιστεῖσθαι. καὶ τότε φαμέν γεγονέναι  
γένον, ὅτε τὸ περιπτέρου καὶ εἴτε εἰσιστεῖσθαι τὴν  
κίνησιν αὐθιστον γένεσιν. εἰζωμένης δέ, διὰ τοῦτο  
εἰσιστεῖσθαι. εἰτε γάρ τὸ αὐτοῦ εἴτε εἰσιστεῖσθαι τὸ μέ-  
σον νοήσωμένη, καὶ μύσοντες λέγειν τὸν ψυχὴν τὰ νῦν, οὐ  
μένη περιπτέρου, οὐδὲ εἴτε εἰσιστεῖσθαι, τότε καὶ τὸ περιπτέρον φα-  
γεῖσθαι, μένει δέ γένον. οὐδέποτε εἰσιστεῖσθαι \* διὰ νῦν,  
γένοντος δέ τοι μόνει. καὶ παρακείσθω. ὅτε μένει  
οὖσας δέντες τὸ νῦν αὐθιστανθεῖσα, καὶ μήτερις δέ τὸ  
περιπτέρου, εἰ τὸ εἴτε εἰσιστεῖσθαι τὴν κίνησιν, λέγειν  
αὐτοῖς μένει, μήτερις περιπτέρου δέ τὸ εἴτε εἰσιστεῖσθαι θεοὺς, οὐ  
μόνει γένοντος γεγονέναι φέτες, οἵτινες τὸν κίνησιν.  
ὅτε μέντοι τὸ περιπτέρου καὶ εἴτε εἰσιστεῖσθαι, τότε λέγει μένει  
γένον. 7 Τοῦτο γάρ δέντες γένος, πριθ-  
μός κίνησεως καὶ τὸ περιπτέρον καὶ εἴτε εἰσιστεῖσθαι.

8 Οὐκ ἀργούσις ὁ χρόνος, ἀλλ' ἡ σῆρις  
μὲν ἔχει τὸ κίνητον. σπουδεῖον δέ· τὸ μὲν γένος  
πλείους τὸ ἐλαττόνον κρίνομεν αὐτοθυτοῦ· κίνητον δὲ  
πλείω καὶ ἐλαττόνω, χρόνῳ. αὐτοθυτὸς ἀργά τις ὁ  
χρόνος. 9 Επεὶ δὲ αὐτοθυτὸς δένται μήχανες· τὸ  
τὸ γένος αὐτοθυτούμενον, καὶ τὸ αὐτοθυτόν, αὐτο-  
θυτὸν λέγομεν, τὸ δὲ αὐτοθυτούμενον·) \*οἱ δὲ χρό-  
νος δένται τὸ αὐτοθυτούμενον, τὸ δὲ αὐτοθυτού-  
μενον· εἴτε οὐ τετελεωθέν αὐτοθυτούμενον, καὶ τὸ αὐτο-  
θυτούμενον.

quoniam igitur non *est* motus, necesse  
*est* ut sit aliquid ipsius motus.  
3 Cùm autem id quod mouetur moueatur  
ab aliquo ad aliquid, *cumque* omnis ma-  
gnitudo *sit* continua: magnitudini con-  
sequens *est* motus. nam quia magnitu-  
do *est* continua, etiam motus *est* con-  
tinuus. & quia motus, etiam tempus.  
quantus enim *fuit* motus, tantum etiam  
semper videtur tempus *fuisse*.

4 Iam verò prius & posterius in lo-  
co primum sunt : & hīc quidem posi-  
tione *partium*. cùm autem in magnitu-  
dine sit prius & posterius ; necesse est,  
ut etiam in motu sint prius & posterius,  
quæ illis proportione respondeant. quin-  
etiam in tempore est prius & posterius,  
quia semper horum alterum alteri con-  
sequens est.

5 Horum autem prius & posterius est  
in motu quod re ipsa est motus , sed  
cius essentia diuersa, non motus est.

6 At verò etiam tempus cognoscimus, cùm motum distinguimus, prius & posterius distinguentes: tuncque dicimus fuisse tempus, cùm sensu percepimus prius & posterius in motu. distinguimus autem: quoniam hæc aliud atque aliud esse, & his diuersum quiddam esse interiectum existimamus. cùm enim extrema à medio diuersa intelligimus, ac duo momenta affirmat anima, alterum prius, alterum posterius; tunc id dicimus esse tempus. quod enim momentis terminatur, tempus esse videtur: atque hoc supponatur. Cùm igitur sentimus momentum, quasi vnum, nec aliquid tamquam prius & posterius in motu: vel *sentimus* quasi idem, non prioris & posterioris alicuius: tunc non videtur fuisse ullum tempus, quia nec motus. cùm autem prius & posterius *sentimus*, tunc dicimus esse Tempus.

7 Tempus enim nihil aliud est quam numerus motus secundum prius & posterius.

8 Tempus igitur non est motus , ni-  
si quatenus motus numerum habet . ar-  
gumento est , quod plus & minus di-  
iudicamus numero , motum autem ma-  
iore & minorem diiudicamus tempore :  
ergo tempus est numerus quidam.

9 Cùm autem numerus bifariam accipiatur : ( nam & quod numeratur ; & quod est numerabile , numerum vocamus , & *id* quo numeramus : ) tempus igitur est id quod numeratur , non quo numeramus . sunt autem diuersa , *id* quo numeramus , & quod numeratur .

### *De Momento.*

**E**T quemadmodum motus semper est  
alius atque alius , ita etiam tempus.  
vniuersum verò tempus simul acceptum ,  
idem est : quoniam momentum re ipsa  
vnum & idem est , sed essentia eius est di-  
uersa. momentum autem metitur tem-  
pus , quatenus est prius & posterius.

2 Iam verò momentum partim est idem, partim non est idem. quatenus enim in alio atque alio *est*, diuersum est : hoc autem est ipsum momentum : sed quatenus momentum *est id* quod tandem est, *et* tenus *est* idem. consequens enim est, vt dictum fuit, magnitudini motus, huic verò tempus, vt asserimus. peræquè igitur puncto id quod fertur, quo motum cognoscimus, atque in eo prius & posterius. hoc autem re ipsa idem : aut enim est punctum, aut lapis, aut aliquid aliud eiusmodi : sed ratione *est* aliud: si cuti sophistæ sumunt alium esse Coriscum in Lyceo, & Coriscum in foro: ergo & hoc, quia alibi & alibi est, diuersum *est*. Atqui ei quod fertur, consequens est momentum, & motui tempus : nam eo quod fertur cognoscimus prius ac posterius in motu : momentum autem est, quatenus prius ac posterius *est* numerabile. Quocirca & in his re ipsa momentum est idem ; quia quod in motu *est*, vel est prius vel posterius : essentia verò *est* diuersa : quoniam momentum est, quatenus prius & posterius *est* numerabile. atque hoc est maximè notum : quia & motus per id quod mouetur, *cognoscitur* : & latio per id quod fertur. quod enim fertur, *est* hoc aliquid : motus autem non *est* hoc aliquid. partim itaque id quod vocatur momentum, est semper idem, partim non idem : quoniam & id quod fertur, similiter se habet.

3 Perspicuum etiam est, siue tempus non sit, momentum non fore: siue non sit momentum, non fore tempus. ut enim simul sunt id quod fertur & latio, ita etiam numerus eius quod fertur & numerus lationis. tempus enim est lationis numerus: momentum vero est velut id quod fertur, ut unitas numeri. 4 Ergo & continuum est tempus propter momentum, ac diuiditur ratione momenti. nam & quod ad hoc, sequitur lationem, & rem quæ fertur. etenim motio & latio una est propter id quod fertur, quia est unum: nec solum, quoniam interrumpi posset, sed etiam ratione. hoc igitur terminat priorem & posteriorem motum.